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Biologi og forekomst
I botaniske termer er ager-padderokken (Equisetum arvense) 
en karsporeplante. Det vil sige, at den formerer sig ved hjælp af 
sporer fremfor ved frøsætning. Sporeformeringen sker i praksis 
ved, at sporerne efter spredning spirer og danner en såkaldt ”for-

kim”. Forkimen er ganske lille, og stadiet er kortvarigt, men det 
er ud fra denne, at den voksne plante udvikler sig og etablerer sig 
på arealet. Det efterfølgende år danner de voksne planter fer-
tile skud i foråret, hvorfra sporene spredes, og artens udbredelse 
sikres. Gruppen af karsporeplanter tæller foruden padderokker 
også bregner og ulvefodsplanter (som for eksempel brasenføde).

Der findes flere forskellige arter af padderokker i Danmark, 
hvoraf den mest hyppigt forekommende i juletræs- og klippe-
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Portræt af en skadevolder: 

Ager-padderokken

Af Rune Vesterager Asmussen

Figur 1. Ager-padderokkens fertile skud med de koglelignende sporehuse dukker op i løbet af foråret for at sprede sporer til de næste generationer.



grøntkulturer er ager-padderokken. Andre lignende arter er for 
eksempel skov-padderok, kær-padderok og lund-padderokken. 
Skavgræs er dog også medlem af familien, men denne har ikke 
det samme karakteristiske ” juletræslignende” udseende som 
voksen plante, som vi kender det fra flere af de andre arter. 

Ager-padderokken findes på de fleste jordtyper, hvorfor den 
også er meget almindeligt forekommende i Danmark: Den tri-
ves dog bedst på fugtig jordbund, hvor den også har den mest 

frodige vækst. Padderokkerne er flerårige planter og har et 
vidtforgrenet og dybtgående rodnet til omkring halvanden me-
ters dybde. Rodnettet udgør hovedparten af plantens biomasse, 
og det er i øvrigt gennem vegetativ formering fra rodskud og 
-knolde, at padderokkerne primært formerer sig, når de først er 
etableret på arealet.

To slags skud
Ager-padderokken danner to slags oprette skud, der har hver 
deres funktion. Om foråret optræder den med brune og ufor-
grenede stængler, der øverst på skuddet har en koglelignende 
frugtstand. De brune forårsskud er fertile, og på indersiden af 
frugtstanden findes der sporehusene, hvorfra planten spreder 
sine sporer. De brune forårsskud visner hen efter en periode og 
først på sommeren afløses de brune forårsskud af de karakteri-
stiske forgrenede grønne skud. Modsat de brune forårsskud, har 
de grønne sommerskud fotosyntese i både blade og stængel, og 
det er altså fra disse, at planten opbygger sin biomasse.
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I serien ”Portræt af en skadevolder” fokuserer vi 
på en række af de mest hyppigt forekommende 
skadevoldere i juletræs- og klippegrøntskultu-
rerne. Vi dykker ned i skadevoldernes biologi og 
ser samtidigt på vores behov samt mulighederne 
for at bekæmpe dem. Vi tager hul på rækken af 
artikler med en ukrudtsart, som de fleste nok har 
stiftet bekendtskab med; Ager-padderokken. 

Figur 2. Efter de brune fertilitetsskud skyder padderokken igen – nu 
med de grønne forgrenede skud, som hurtigt kan blive helt dominerende 
på arealet.

I kultiden (for cirka 360-300 mio. år siden) var padde-
rokplanterne meget almindelige. I modsætning til 
de små arter, som vi kender i dag, kunne enkelte af 
padderokkerne blive op til 40 meter høje, hvor de i 
stort antal dannede regulære skove.

■ ■ ■

■ ■ ■
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Holm ś Planteskole

 GRUNDLAGET FOR ÆGTE VÆKST
• Kom et skridt foran- start dine pyntegrønts-   
 og juletræskulturer med kvalitetsplanter
• Vi tilbyder et bredt udvalg af arter og 
 provenienser af barrodsplanter

Ring og få 
en plantesnak
eller kig forbi

Konkurrencefordel
Arten forekommer overvejende i markkulturer, hvor den ofte 
trives, når den øvrige vegetation er bekæmpet. Den ofte ret 
massive forekomst af ager-padderok i markkulturerne skyldes 
typisk også, at arten ikke bliver bekæmpet med de mest gængse 
ukrudtsmidler, der ingen effekt har på padderokken, hvilket især 
skyldes plantens ”panser” af kisel. Dermed får padderokken en 
konkurrencefordel, når de andre ukrudtsarter bliver bekæmpet 
og altså er fraværende på arealet, hvorved den relativt ubesværet 
kan brede sig i kulturen. 

Skadesvirkning
I mindre antal vil ager-padderokkens skadevirkning være for-
holdsvis begrænset, mens en tæt  bestand vil yde træerne al-
vorlig konkurrence om vand og næringsstoffer. I unge kulturer 

med helt små træer, vil konkurrencen desuden også komme til 
udtryk i form af skygning af træerne, der kan blive helt ”opslugt” 
af padderokkerne efterhånden som træerne vokser sig større, 
kan de dog bedre tåle konkurrencen fra padderokkerne, og be-
tydningen af deres forekomst vil derfor også blive mindre i takt 
med at kulturen ”vokser til” på arealet.

Forebyggelse og bekæmpelse
I kraft af sit dybe og kraftige rodnet er ager-padderokken en 
vedholden ukrudtsart i kulturerne, der, når den først har spredt 
sig på et areal, kræver vedholdende bekæmpelse. Det er der-
for en fordel at påbegynde bekæmpelsen af arten på et tidligt 
stadium, da man derved kan modvirke, at den spreder sig for 
voldsomt i kulturerne. Nedenfor følger en beskrivelse af hen-
holdsvis mekanisk og kemisk bekæmpelse af padderokkerne 
samt nogle overvejelser ved de to metoder.

Mekanisk bekæmpelse
Tidligere har man ikke ment, at mekanisk bekæmpelse (for 
eksempel i form af slåning) havde nogen nævneværdig effekt 
på padderokkerne. Erfaringer fra frugtavlen tyder dog på, at 
gentagne slåninger (fire til seks gange årligt) kan bekæmpe 
ager-padderokken. Den mekaniske bekæmpelse er dog tids-
krævende og fordrer som nævnt gentagne slåninger (eller 
harvninger/radrensning) for at være effektiv. En anden ud-
fordring ved den mekaniske bekæmpelse er, at det kan være 
besværlig at udføre en ensartet slåning på arealet, så man 
både får slået i rækken og imellem rækkerne med træer. Det 
store rodnet giver planten kræfter til at sætte genvækst flere 
gange. Ønsker man at bekæmpe padderokkerne mekanisk, 
skal man altså forberede sig på, at man står over for en ved-
holdende modstander.

Figur 3. Først på sommeren skyder ager-padderokken igen med de 
grønne og forgrenede skud. Det kraftige og vidtrækkende rodsystem 
kan gøre arten særdeles talrig, hvis ikke den bekæmpes på et tidligt 
tidspunkt.

Padderokkerne har gennem tiderne fundet forskel-
lig anvendelse og bruges stadig den dag i dag som 
kosttilskud på grund af plantens store indhold af 
kisel (siliciumoxid).

Tidligere blev ekstrakt og opkog af padderokker 
hyppigt brugt, blandt andet som vanddrivende mid-
del, mod gigtlidelser, til heling af sår og til lindring 
af hudsygdomme. Padderok fås stadig i de fleste 
helsebutikker, for eksempel i tørret form til te.

Padderokken kan også anvendes til farvning af 
garn, hvor den bidrager med en lys brun/sandfar-
vet nuance.

Skuddenes store indhold af kisel får dem til at føles 
som sandpapir. Engang blev de af denne grund brugt 
til at skure gryder og lignende med. Kogte stængler 
har også været brugt som svampedræbende middel.

■ ■ ■

■ ■ ■



Kemisk bekæmpelse
En lang række midler er gennem tidens løb blevet testet mod 
ager-padderok, men ingen midler har haft tilnærmelsesvis lige 
så høj effekt på padderokken som hormonmidlet MCPA. Ak-
tivstoffet blev udviklet under anden verdenskrig, og er et af de 
ældste kendte ukrudtsmidler. Enkelte andre midler som for 
eksempel Logo (foramsulfuron + iodosulfuron) giver dog en 
kortvarig, men ikke vedholden effekt. 

MCPA er en syntetisk udgave af det naturligt forekommende 
plantehormon auxin. Normalt nedbrydes de naturlige auxiner, 
som planter selv producerer, relativt hurtigt i planternes vækst-
punkter. Dette er dog ikke tilfældet med MCPA, og ved behand-
ling med midlet fremskyndes planternes vækst altså markant, 
hvilket i bund og grund resulterer i, at padderokkerne vokser sig 
ihjel ved ukontrolleret vækst. 

MCPA ”i praksis”
MCPA-midlerne er vandopløselige og relativt billige. Måske 
særligt det sidste forhold er medvirkende til, at midlerne fortsat 
er uformuleret, hvilket vil sige, at der ikke er tilsat additiver for 
at sikre midlets virkning. I stedet for at tilføje et fordyrende 
additiv, er det simpelthen billigere blot at øge doseringen. 
 
Der er nogle enkelte forbehold, som man skal være opmærksom 
på, når man bruger MCPA-midlerne:

  Behandling med MCPA skal ske som afskærmet sprøjtning.
  Der må kun sprøjtes i pletter, hvor vegetationen dækker mere 

end 90 % af arealet.
  Midlerne må kun anvendes én gang årligt.
  Udbringning af midlerne må ikke foretages efter 1. august. 

De to sidste forhold bevirker desværre, at kemisk regulering af 
genvæksten ikke er mulig. Har man ressourcerne til det, kan 
man vælge at supplere den kemiske behandling med en op-
følgende slåning for derved at fremskynde udpining af padde-
rokkens underjordiske biomasse. De fleste vil dog formentlig 
vente til den efterfølgende vækstsæson og altså i stedet følge 
op med endnu en kemisk bekæmpelse. 

Allerede et par dage efter udbringningen vil der normalt være 
synlig effekt af behandlingen. Virkningen aftager dog efter cirka 
tre til fire uger, og ager-padderokken vil derefter begynde at 
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Figur 4. Tidligere mente man ikke, at mekanisk bekæmpelse kunne komme padderokkerne til livs, men erfaringer fra frugtavlen peger på, at 
gentagne årlige slåninger alligevel kan have en effekt. Billedet viser en frugtplantage, hvor man 4-6 gange årligt slår sporene, mens man sprøjter 
i rækkerne med frugttræer. I planterækkerne er ager-padderokken stort set den eneste ukrudtsart, mens der i sporene primært findes græsser og 
mælkebøtte. Foto: Peter Hartvig.

Der findes flere bekæmpelsesmidler med MCPA 
til bekæmpelse af padderok i juletræer og klippe-
grønt, men som bruger skal man være opmærksom 
på, at anvendelsen af disse kræver brugsanvisning 
til mindre anvendelse. Danske Juletræer har god-
kendelse til mindre anvendelse af fem forskellige 
midler med MCPA:

 M-750
 Metaxon
 NF-M 750
 Swedane MCPA 750
 U46 M

Brugsanvisningerne til midlerne kan findes på for-
eningens medlemsside under Dyrkning ➡ Plante-
beskyttelse ➡ Mindre anvendelse ➡ MCPA.

■ ■ ■

■ ■ ■
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skyde igen. Genvækstens størrelsesorden vil variere mellem lo-
kaliteter og formentlig efter klimaforhold. Forsøg peger således 
på, at tørre somre kan mindske genvæksten, mens nedbørsrige 
somre kan resultere i stor genvækst. Endeligt må størrelsen 
af den samlede biomasse (herunder det store rodsystem) også 
forventes at have betydning for genvækstens karakter. 

MCPA har systemisk virkning, hvilket vil sige, at det efter optag 
transporteres rundt i planten. Den systemiske virkning betyder 
også, at det ikke kun er de ramte plantedele, som bliver be-
kæmpet, og derfor vil midlet også have en effekt på planternes 
rødder. Året efter den første bekæmpelse kan bestanden umid-
delbart forekomme upåvirket, men forsøg har vist, at plantens 
biomasse bliver reduceret af behandlingen. 

Forsøgene peger dermed også på, at der skal foretages (nogle 
års) genbehandling for at sikre, at padderokken bliver bekæm-
pet tilstrækkeligt effektivt. Ved at reducere biomassen gennem 
gentagen bekæmpelse, vil padderokken altså med tid blive ”ud-
pint”. Af samme årsag vil det være en fordel, hvis man påbe-
gynder bekæmpelsen, når man første gang observerer arten på 
arealet, så udvikling af den underjordiske biomasse begrænses 
fra start. Erfaringer tyder på, at tre års kontinuert behandling 
ofte er påkrævet, mens særlige store forekomster kan kræve 
flere års behandling.  

Additiver giver større effekt 
Forsøg har vist, at ved tilsætning af additiver, som for eksempel am-
moniumsulfat eller sprede-klæbemidler, kan virkningen af MCPA 
forøges med 30 til 40 % sammenlignet med MCPA uden tilsætning 
af additiver. Erfaringer peger desuden på, at blandinger af MCPA 
og glyphosat-midler (som for eksempel Roundup) øger MCPA’s 
virkning på ager-padderok. Den øgede effekt kan måske skyldes 
glyphosat-midlernes indhold af additiver, men omvendt har forsøg 
også vist, at blandinger med MCPA og ren glyphosat (uden tilsatte 
additiver) forøgede virkningen af MCPA på ager-padderokken.

I tillæg til den forøgede effekt af MCPA ved tilsætning af additiver, 
fandt man i forsøg også, at regnfastheden blev forøget betydeligt 
ved at tilsætte enten ammoniumsulfat eller et sprede-klæbe-
middel. Uden tilsætning af additiver anbefales der normalt 
mindst seks timers tørvejr efter udbringningen. Ved tilsætning 
af additiver fandt man derimod en betydelig effekt, selvom der 
kom nedbør en time efter udbringningen. Det anbefales dog 
stadig at udbringe MCPA på et tidspunkt, hvor der ikke er udsigt 
til regn indenfor seks timer efter udbringningen af hensyn til at 
få den bedste virkning af behandlingen. ■
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Figur 6. Forsøg ved DJF Flakkebjerg har vist, at der ved tilsætning af 
additiver kan opnås en betydelig effekt af MCPA-midlerne mod ager-
padderok. Forsøgene viste også at regnfastheden blev væsentligt 
forbedret ved tilsætning af additiver, særligt for sprede-klæbemidlet 
(Zipper). Kilde: Peter Hartvig, Aarhus Universitet.

Figur 5. Billedet viser to forskellige behandlinger af ager-padderok i 
en juletræskultur. Til venstre en behandling med MCPA og til højre en 
behandling med Roundup (glyphosat). Parcellerne forrest og bagerst 
i billedet er ubehandlede. De to behandlinger med MCPA og glyphosat 
taler deres eget tydelige sprog. Billedet illustrerer desuden tydeligt, 
hvor kraftigt ager-padderokken kan forekomme. Foto: Peter Hartvig.

Det bredeste sortiment af 
planter til juletræer og  

pyntegrønt. Naturligvis til  
konkurrencedygtige priser.  
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